Item, quod heretici non sint de corpore ecclesie sic 480  
 probatur. Qui est extra ecclesiam non est de corpore ecclesie.  
 Sed omnes heretici sunt extra ecclesiam. Ergo non sunt de  
 corpore ecclesie. Maior est evidens. Minor probatur multis  
 modis.

Primo sic. Qui noviter veniunt vel redeunt ad ecclesiam 485  
 catholicam, prius extra ecclesiam extiterunt. Sed heretici,  
 suas hereses relinquentes, veniunt vel redeunt ad ecclesiam (1  
 q. 7 c. *Si qui voluerint* et c. *Quotiens* et c. *Saluberrimum* et c.  
*Convenientibus*). Ergo heretici non sunt de corpore ecclesie.

Item, illi qui sunt alibi quam in ecclesia catholica non 490  
 sunt de corpore ecclesie. Sed heretici sunt alibi quam in

---

465 super Iohannem] Ockham paraphrases Augustine’s *De Trinitate*, I, c. 10 (PL, t.42, col. 835) where the latter, commenting on John 16:25-28, states: “fideles quippe eius quod redemit sanguine suo dicti sunt regnum eius”. 466 alibi] Augustinus Hipponensis, *In Iohannis evangelium*, tract. 115 (PL, t.35, col. 1939) 470 Gregorius] Gregorius Magnus, *Homiliarum in evangelio libri duo*, lib. 2, homil. 12 (PL, t.76, col. 1118) 473 in... loco] Matthew 13:41 487 1...488 voluerint] C. 1 q. 7 c. 8 col. 795 488 c Quotiens] C. 1 q. 7 c. 9 col. 795 | c Saluberrimum] C. 1 q. 7 c. 21 col. 803 | c<sup>4</sup>...489 Convenientibus] C. 1 q. 7 c. 4 col. 789

---

465 quod] Kn: omitted Ww 466 tollitur imo] colligitur sed Ly 467 est] omitted Ly 468 quibus] verbis added Ly 471 nobis] vobis Ly 473 quo] et added We 475 sint] sunt Ly 478 ecclesie] militantis added Ly 485 sic] modo Ly 486 catholicam...487 ecclesiam] omitted Bb extiterunt] restiterunt Bb 487 relinquentes] delinquentes Ly | vel] et Fi An Ly 488 qui voluerint] Quis voluerit Fi | Saluberrimum] saluberrimi Ly 490 illi] omitted Ly | alibi] omitted Bb 491 sunt<sup>2</sup>] omitted Bb

ecclesia catholica (1 q. 7 c. *Qui in qualibet* et c. *Si qui presbyteri*). Ergo heretici non sunt de corpore ecclesie.

Item, qui exit de ecclesia non est de corpore ecclesie.  
 495 Omnes autem heretici, quando efficiuntur heretici, exeunt de ecclesia (1 q. 1 c. *Si quis de ecclesia*). Ergo heretici non sunt vere de corpore ecclesie, etiam nulla lata humana sententia contra ipsos.

Item, ecclesia catholica ab ecclesia hereticorum  
 500 distinguitur. Ergo heretici non sunt intra ecclesiam catholicam. Et ita papa hereticus non est de corpore ecclesie catholice.

Item, ecclesia catholica est congregatio fidelium. Sed  
 505 papa hereticus, quantumcunque reputetur papa, etiam absque omni humana sententia, non est de congregatione fidelium. Ergo ante omnem humanam sententiam, eo ipso quod est hereticus, vere est extra ecclesiam et non est de corpore ecclesie.